Министерство науки и высшего образования Российской Федерации

Федеральное бюджетное государственное образовательное учреждение

высшего образования

«Российская академия народного хозяйства и государственной службы

при Президенте Российской Федерации»

Нижегородский институт управления

На правах рукописи

ЛЕДНЕВ Александр Павлович

КУПЕЧЕСТВО НИЖЕГОРОДСКОЙ ГУБЕРНИИ

В ПОРЕФОРМЕННЫЙ ПЕРИОД XIX ВЕКА

(сословно-социальный портрет

и роль в общественно-экономическом развитии региона)

Специальность 5.6.1. – Отечественная история (исторические науки)

ДИССЕРТАЦИЯ

на соискание ученой степени кандидата исторических наук

Научный руководитель:

доктор исторических наук,

профессор

Халин Алексей Алексеевич

Нижний Новгород – 2022

2

ОГЛАВЛЕНИЕ

ВВЕДЕНИЕ…………………………………………………………………….…3

ГЛАВА 1.

Российское купечество в дореформенный период XIX века

1.1. Российское купечество в предреформенный период XIX века….....40

1.2. Социальное положение российского купечества до проведения

«великих реформ»………………………………………….….…………......….52

ГЛАВА 2.

Сословно-социальный портрет нижегородского купечества

в пореформенной России XIX века

2.1. Источники формирования и численность нижегородского

купечества………………………………………………………………………..57

2.2. Cоциальный портрет нижегородского купечества……...……….….70

ГЛАВА 3.

Нижегородское купечество в социально-экономической жизни губернии

в пореформенный период XIX века

3.1. Нижегородское купечество в промышленном развитии губернии...78

3.2. Нижегородские судовладельцы волжского бассейна…………..….125

3.3. Благотворительность купцов Нижегородской губернии…………..132

3.4. Роль нижегородского купечества во взаимодействии

с государственной властью при организации управления Нижегородской

ярмаркой и в решении вопросов таможенной политики…………………….140

ЗАКЛЮЧЕНИЕ………………………………………………………….……158

БИБЛИОГРАФИЧЕСКИЙ СПИСОК..….....................................................165

ПРИЛОЖЕНИЯ…………………………………………………………...…..204

3

ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования обусловлена тем, что в настоящее

время в исторической науке наблюдается большой интерес к истории

сословно-социальной структуры российского общества. В отличие от

советской историографии, где главное внимание уделялось истории рабочего

класса страны, в последние тридцать лет центр научного поиска в этой

проблематике сместился в сторону изучения других сословных групп.

Центром этих исследований сегодня является российское купечество,

которое было одной из основных сословных групп населения Российской

империи и составляло торгово-промышленную элиту, играющую важную

роль в проводимой государственной внешней и внутренней политике.

Интерес к купеческому сословию и отдельным его представителям

вызван и тем, что купечество не было по своей сословной структуре

однообразным, в него входили представители разных сословий и категорий

населения Российской империи. Проводимая государственная политика в

XVIII – XIX веков облегчила приток в купечество представителей разных

сословий, что способствовало снижению внутреннего воспроизводства

купечества. Принадлежность к купечеству определялась не рождением в

купеческой семье, а лишь суммой названного капитала и уплатой

гильдейского сбора. Постепенно в XIX веке купечество утрачивает свою

главную привилегию – торговлю, а значит оно утрачивает и основной

источник своего формирования – крестьянство. Крестьяне, переселяясь в

города, занимались торговлей, официально не зачисляясь в купеческое

сословие, а для занятия предпринимательской деятельностью достаточно

было получить промысловое свидетельство.

Актуальность темы исследования также состоит в том, что объектом

исследований зачастую являются представители купеческого сословия

пореформенного периода XIX века, записавшиеся и уплатившие

соответствующие гильдейские сборы и осуществлявшие торгово-
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промышленную деятельность в качестве гильдейского купечества.

Именно гильдейскому купечеству, на наш взгляд, в научной литературе

отводится основная роль в развитии торговли, промышленного производства,

финансового бизнеса не только отдельных губерний, но и России в целом.

Однако особое внимание необходимо уделять и представителям такой

категории людей, как временные купцы, к которым можно отнести

иностранных купцов, дворян, крестьян, представителей городского

населения, которые взяли купеческие свидетельства, но при этом оставались

в своих сословиях. К временным купцам можно отнести и представителей

купеческой семьи, которые вели торговую деятельность от имени держателя

гильдейского свидетельства.

Объектом исследования является нижегородское купечество

(физические лица), которые записались в гильдейское торговое сословие,

уплатив соответствующий сбор, а также лица, осуществлявшие торгово-

промышленную деятельность на территории Нижегородской губернии

в качестве «временных купцов».

Предмет диссертационного исследования – социальный состав,

численность и источники формирования нижегородского купечества, а также

торгово-промышленная деятельность нижегородского гильдейского

купечества и деятельность временных купцов, их участие в социальной

жизни губернии в виде благотворительности. Отдельным предметом

диссертационного исследования является деятельность представителей

купечества в организации управления Нижегородской ярмаркой в

пореформенный период XIX века.

Цель исследования – создание сословно-социального портрета

купечества Нижегородской губернии в пореформенный период XIX века,

а также анализ его торгово-промышленной и социальной деятельности для

выявления места и роли купеческого сословия в экономическом и

социальном развитии губернии.
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Для достижения указанной цели автором поставлены следующие

задачи:

– рассмотреть государственную политику в дореформенный период

XIX века в отношении представителей купечества в части касающейся

формирования и социального положения русского купечества;

– проанализировать структуру и численность представителей

купечества Нижегородской губернии;

– проанализировать и определить сословный, национальный,

религиозный и половозрастной состав нижегородского купечества;

– рассмотреть торгово-промышленную деятельность нижегородского

купечества, установив их роль в основных промышленных отраслях и

судоходстве Нижегородской губернии;

– изучить благотворительность Нижегородского купечества как часть

социальной жизни региона;

– рассмотреть участие представителей нижегородского купечества в

проведении государственной таможенной политики в пореформенный

период XIX века;

– изучить взаимодействие органов государственной власти и местного

самоуправления с купечеством в деле торгово-промышленного развития

губернии.

Географические рамки исследования определяются границами

Нижегородской губернии, в состав которой входят 11 уездов. Во второй

половине XIX века губерния имела огромное значение в хозяйственной и

экономической жизни Российской империи, так как располагала крупной

кожевенной, механической, судостроительной, мукомольной и

нефтеперерабатывающей промышленностью, а также являлась важнейшим

пунктом внутренних и внешних торговых связей, центром пересечения

различных видов путей сообщения.

Выбор территориальных рамок обусловлен и тем, что с переносом в

1817 году знаменитой ярмарки из-под Макарьев Желтоводского монастыря,
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Нижний Новгород превращается в крупнейший центр внешней и внутренней

торговли. Именно наличие Всероссийской ярмарки в Нижнем Новгороде

способствовало концентрации в нем как купеческого сословия из разных

губерний Российской империи, так и их капиталов. Согласно ведомостям

городских дум Нижегородской губернии за 1860 г., в городах Нижегородской

губернии было объявлено капиталов на общую сумму 2 025 400 руб.,
1

основная доля которого сконцентрировалась в Нижнем Новгороде – 725 400

тыс. руб. (35,8%). Необходимо также отметить, что Нижний Новгород

становится своеобразной «ареной» взаимодействия между торговым

сословием и властями. Для налаживания контактов с купечеством на ярмарку

приезжали высокопоставленные лица (министры финансов, великие князья).

Именно с представителями ярмарочного купечества государственная власть

взаимодействует в решении важных вопросов, касающихся экономической и

финансовой жизни страны, что способствует росту влияния купечества на

принятие правительственных решений в области торгово-промышленной

деятельности.

Хронологические рамки диссертационного исследования охватывают

пореформенный период XIX века, так как именно в этот период, на наш

взгляд, начинается новый этап социально-экономического развития России.

Однако в силу решения проблем генезиса капиталистических

отношений и их отражения в сословной структуре общества в работе

присутствуют сведения и материалы предшествующего периода.

Проведенные государственные преобразования 1860-х гг., в первую

очередь отмена крепостного права, вызвали значительные изменения не

только в численном и социальном составе купеческого сословия, но и в

сословном обществе в целом. В пореформенный период XIX века купечество

окончательно утрачивает основную свою привилегию, которую оно

получило в XVIII веке – исключительное право на ведение торговой

деятельности. Кроме того, с принятием Положения 1863 года и последующей

1
ЦАНО. Ф. 60. Оп. 233. Д. 2332.
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отменой 3-й купеческой гильдии ограничивается доступ в купеческое

сословие малоимущего населения, которое не способно объявить капиталы

по 1-й или 2-й купеческим гильдиям. Как результат, уменьшается число

переходов представителей мещанства и крестьянства в купечество.

Соответственно купечество теряет основной источник своего формирования,

которым являлись, преимущественно, представители сельского сословия.

Однако наиболее предприимчивые представители крестьянства, официально

оставаясь в своем сословии, начинают заниматься торговой и промышленной

деятельностью, не записавшись в купеческие гильдии. Таким образом

происходит сокращение купцов – носителей гильдейского капитала,

соответственно данный факт ведет к росту численности такой категории

людей, как временные купцы, занимающихся не только торговой, но и

промышленной деятельностью,.

Необходимо отметить, что в пореформенный период XIX века в

России отмечается высокое промышленное развитие, что отразилось в

завершении промышленного переворота и механизации транспорта.

На основе технического прогресса происходит возникновение пароходного

судоходства и широкий размах железнодорожного строительства.

Соответственно появляются новые промышленные предприятия и

производства, специализирующиеся на строительстве пароходов, паровых

котлов, сборкой пароходов, изготовлявшихся за границей, а также вагоно-

и паровозостроение. Нередко владельцами крупных производственных

предприятий являлись представители не только гильдейского купечества, но

и временного купечества.

Научная новизна исследования заключается в том, что

представленная работа посвящена исследованию не только гильдейского, но

и представителей так называемого временного купечества. В работе

рассмотрен процесс и источники формирования купечества Нижегородской

губернии, проанализировано влияние политики, проводимой государством в

отношении купечества, на его сословный и социальный состав. Проведен
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анализ архивного материала о численности, вероисповедании, возрасте,

национальном и половом составе нижегородского торгового сословия.

Рассмотрена роль купечества в основных отраслях промышленного

производства Нижегородской губернии, а также в управлении крупнейшим

центром внутренней и внешней торговли – Нижегородской ярмаркой.

В процессе написания работы выявлены, обработаны и введены в

научный оборот ранее не привлекавшиеся документы из архивных фондов.

Степень научной разработки. В отечественной историографии

проблемы численности, источников формирования, сословно-социального

портрета, общественно-политической и экономической деятельности не только

нижегородского, но и российского купечества в целом, не всегда привлекали

внимание исследователей и поэтому освещались недостаточно полно. Однако

нельзя говорить о полном отсутствии интереса к торгово-промышленному

сословию России и его экономической роли, так как первые труды, посвященные

российскому купечеству, можно обнаружить уже в XVIII веке
1
. Впоследствии

интерес к историческим исследованиям купечества России возрастал.

В отечественной историографии, посвященной исследованию

российского купечества, на наш взгляд, можно выделить несколько основных

периодов: дореволюционный (с 1860-х гг. до октября 1917 г.); советский

(октябрь 1917 г. – конец 1991 г.) и постсоветский (конец 1991 г. – до

настоящего времени).

В историографии дореволюционного периода необходимо отметить

работы И.И. Дитятина и А.А. Кизеветтера, рассматривающие вопросы

возникновения и деятельности органов сословного купеческого управления и

их участие в местном самоуправлении
2

. Исследованиями процесса

законодательного оформления гильдейского купечества занимались

1
Чулков М.Д. История краткая российской торговли. Москва, 1788; Голиков И.И. Деяния

Петра Великого, мудрого преобразителя России, собранные из достоверных источников и

расположенные по годам // Сочинения И.И. Голикова. 2-е изд.: в 15 т. Москва, 1837–1843.
2
Дитятин И.И. Устройство и управление городов России: сочинения в 2 т. Санкт-

Петербург, 1875; Кизеветтер А.А. Гильдия Московского купечества: исторический очерк.

Москва, 1915.

9

Л.О. Плошинский, Н.В. Варадинов, П.А. Муллов. В своих работах они

рассматривали законодательные акты, оказавшие влияние не только на

участие купечества в городском общественном самоуправлении, но и на его

социальное положение
1
. Появляются работы, касающиеся происхождения

представителей купеческого сословия. Например, работа Н.П. Чулкова,

которая посвящена изучению московских купеческих династий XVIII–XIX

веков и затрагивающая вопросы их социального происхождения
2
.

Существенный вклад в исследование купечества в дореволюционный

период внес В.И. Сторожев, изучавший организацию купеческого

самоуправления и благотворительную деятельность, государственную

политику, проводимую в отношении представителей купечества, по вопросам

формирования и социального статуса, внешней и внутренней торговле
3
.

Экономическая деятельность купечества рассматривалась в трудах

А.Д. Бочагова, В.А. Бутенко, М.И. Туган-Барановского, Н.И. Костомарова
4
.

Истории Нижегородского купечества в этот период посвящены труды

историков и краеведов. Прежде всего, необходимо отметить статьи, которые

были опубликованы в «Нижегородском сборнике», издаваемом

Нижегородским статистическим комитетом под редакцией его секретаря

А.С. Гациского в 1860–1880-е годы XIX века. Эти статьи посвящены

торговым связям Нижегородской ярмарки с другими губерниями и ее

значению для экономической жизни Российской империи. Они содержат

1
Плошинский Л.О. Городское или среднее состояние русского народа в его историческом

развитии, от начала Руси до новейших времен. Санкт-Петербург, 1852; Варадинов Н.В.

Гильдии: Историко-юридический очерк. Санкт-Петербург, 1861; Муллов П.А.

Историческое обозрение правительственных мер по устройству городского

общественного управления. Санкт-Петербург, 1864.
2
Чулков Н.П. Московское купечество XVIII – XIX веков // Русский архив. 1907. № 12.

С. 553–567.
3

Московское купеческое общество. История Московского купеческого общества,

1863-1913 / под ред. В.Н. Сторожева. Москва, 1913-1916.
4
Бочагов А.Д. Наша торговля и промышленность в старину и ныне: (исторический очерк).

Санкт-Петербург,1891; Бутенко В.А. Краткий очерк истории русской торговли в связи с

историей промышленности. Москва, 1910; Костомаров Н.И. Очерк торговли Московского

государства в XVI и XVII столетиях. Санкт-Петербург, 1862; Туган-Барановский М.И.

Русская фабрика в прошлом и настоящем. Историческое развитие русской фабрики

в XIX в.: перепечатано с третьего издания. Москва, 1922.
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большой объем материала с описанием уездов, городов и сел Нижегородской

губернии. В статьях приводились данные об уровне социально-

экономического развития губернии и входящих в нее уездов
1
.

Представителям торгово-промышленного сословия, в которое на наш

взгляд входят представители «гильдейского» и «временного» купечества,

Нижегородской губернии были посвящены работы Н.Я. Афанасьева,

Дмоховского, А.С. Гациского, В.И. Даля, И.П. Белоконского, Е.П. Карновича
2
.

В первую очередь это были работы биографического характера, посвящены

они отдельным представителям нижегородского купечества. В них

рассматривались вопросы социального происхождения, участия в городском

самоуправлении, экономическая и общественная деятельность.

Значительный пласт литературы в дореволюционный период

составили работы, посвященные промышленному развитию Нижегородской

губернии. При этом в них рассматривается как общее развитие

промышленности Нижегородской губернии, в том числе и кустарной
3
, так и

отдельных ее отраслей.

1
Нижегородский сборник, издаваемый Нижегородским губернским статистическим

комитетом: в 10 т. / под ред. А.С. Гацискаго. Нижний Новгород, 1867–1890.
2
Дмоховский Заметки о роде Шепелевых // Русский архив. Москва, 1867. Кн. 1-6. URL:

https://runivers.ru/bookreader/book403853/#page/284/mode/1up (дата обращения: 04.12.2021);

Гациский А.С. Люди Нижегородского Поволжья: биографические очерки. Нижний

Новгород, 1887; Даль В.И. Дедушка Бугров // Полное собрание сочинений В. Даля. Санкт-

Петербург, 1898. Т. 8. С. 252–264; Белоконский И.П. Баташевы // Деревенские впечатления.

Санкт-Петербург, 1909. Т. 1. С. 173–205; Афанасьев Н.Я. Воспоминания // Исторический

вестник. 1891. Т. 41. Гл. 3. URL: https://runivers.ru/bookreader/book483739/#page/43/mode/

1up (дата обращения: 13.12.2021); Карнович Е.П. Замечательные богатства частных лиц в

России. Санкт-Петербург, 1885. URL: https://viewer.rusneb.ru/ru/rsl01003587020?

page=5&rotate=0&theme=white (дата обращения: 13.12.2021).
3
Смирнов А.П. Павлово и Ворсма, известные стально-слесарным производством села

Нижегородской губернии. Москва, 1864; Лабзин Н.Ф. Исследование промышленности

ножевой, замочной и других металлических изделий в Горбатовском уезде –

Нижегородской и в Муромском уезде Владимирской губерний. Санкт-Петербург, 1870;

Кустарная промышленность Нижегородской губернии // Труды Комиссии по

исследованию кустарной промышленности в России. Санкт-Петербург, 1880. Вып. VI.

С. 175-660; Рагозин В.И. Материалы к изучению кустарной промышленности Волжского

бассейна. Москва, 1881; Плотников М.А. Кустарные промыслы Нижегородской губернии.

Нижний Новгород, 1894; Богдзевич К. Очерки нижегородской промышленности. Нижний

Новгород, 1896; Овсянников Н.Н. Краткий очерк промышленных занятий в

Нижегородской губернии // Безобразов В.П. Народное хозяйство России: Московская

(центральная) промышленная область. Ч. 2 (приложение). Санкт-Петербург, 1885. С. 3–27.

https://viewer.rusneb.ru/ru/rsl01003587020?%20page=5&rotate=0&theme=white
https://viewer.rusneb.ru/ru/rsl01003587020?%20page=5&rotate=0&theme=white
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Несомненный интерес для нашего исследования представляет

работа В.П. Безобразова, который, исследуя социально-экономическую

жизнь Нижегородской губернии, отводит огромное значение Нижнему

Новгороду и Нижегородской ярмарке в экономической жизни России.

Анализируя промышленность Нижегородской губернии, он приходит

к выводу о том, что в губернии очень сильно распространено кустарное

производство. Исследуя кустарную промышленность губернии, он вывел

основные ее центры и причины развития (климатические условия,

позволяющие заниматься земледелием в течение небольшого промежутка

времени и плохая плодородность почвы). «Едва ли она не должна

быть поставлена в этом отношении на первом месте, даже впереди

Московской губернии, в которой кустарное производство считается у нас

наиболее распространенным сравнительно со всеми другими губерниями».

В своих работах, посвященных Нижегородской ярмарке, он рассматривал

вопросы, касающиеся хозяйственного управления ярмаркой, организации

охраны порядка и безопасности на ней, быт и нравы купечества,

торговлю
1
.

Мукомольной промышленности посвящена работа А.А. Клопова,

занимавшегося статистическими исследованиями мукомольной

промышленности в Волжском бассейне. Все статистические данные он

разделил по географическому положению на две части: Верхневолжская (в

нее входил Нижний Новгород, Городец, Балахна) и Нижневолжская области.

Исходя из этих сведений, можно охарактеризовать мукомольную

промышленность как всего Поволжья, так и отдельных губерний, в том числе

и Нижегородской, определить значимость и основные районы, являющиеся

центрами мукомольной промышленности. В работе указываются размеры

1
Безобразов В.П. Народное хозяйство России: Московская (центральная) промышленная

область. Ч. 2. Санкт-Петербург. 1885; Его же. Народное хозяйство России. Московская

(Центральная) промышленная область. Ч. I. Санкт-Петербург. 1882; Его же. Очерки

Нижегородской ярмарки: в 2 т. Москва, 1865.
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производства на мельницах крупных нижегородских мукомольных купцов-

промышленников
1
.

К.И. Лисенко, основной сферой деятельности которого являлось

изучение нефтяного производства, а также продуктов ее переработки и

нефтехимия, в своей работе «Нефтяное производство…» описал

деятельность балахнинского нефтеперерабатывающего предприятия


[…]


гильдии – казанская купчиха первой

гильдии О.П. Карпова

Новгород, Белевец, Василий, Известный,

Сарапулец, Фабрикант, Нижний, Вульф,

Казанец, Добрый, Фортуна, Нижегородец,

Печорец, Посад Дубовка, Вьюн

Временная нижегородская купчиха второй

гильдии – костромская мещанка

А.М. Пастухова

Русь (совместно с А.П. Пастуховой)

Временный нижегородский купец второй

гильдии – нижегородский мещанин

Е.А. Березин и Нижегородский мещанин

А.Г. Сунгуров

Трудолюбивый

Временный нижегородский купец первой

гильдии - коллежскому секретарю

В.И. Мензелинцеву

Дядя, Пасынок, Тест

Временный нижегородский купец втрой

гильдии – крестьянин макарьевского уезда

А.Ф. Рукин

Козьма Минин, Рукин

Временный Нижегородский купец

А.Д. Клюкин

Новый (совместно с В. Кузнецовым)

Временный Нижегородский купец второй

гильдии – нижегородский крестьянин

Я.И. Маркелов

Авраам

Временный нижегородский купец –

коллежский советник М.И. Любимов

Лебедь

1
ЦАНО. Ф. 1712. Оп. 401. Д. 867. Л. 101-108; Д. 1073. Л. 184-190; Д. 1033. Л. 1-81; Д. 1009.

Л. 1-84; Ф. 30. Оп. 35. Д. 4710. Л. 1-73; Список речных паровых судов Европейской

России, плававших в 1892 году. С. 2-85 (Список составлен нами).
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Временный нижегородский купец первой

гильдии – граф С.А. Строганов

Аника, Еруслан, Строганов

Временный нижегородский купец первой

гильдии – отставной капитан флота В.Ф.

Сумароков

Москва

Временный нижегородский купец – капитан

первого ранга Н.В. Черкасов

Волгарь, Вольск, Петр

Временный нижегородский купец первой

гильдии – статский советник М.И. Шипов

А. Губырин, Звенигский Затон, М. Шипов,

Могучий, Новинка, Самара, Саратов

Временный нижегородский купец первой

гильдии – почетный потомственный

гражданин М.С. Солин

Солин

Временные нижегородские купцы второй

гильдии – сыновья Николая Журавлева

Близнец, Брать Малого, Волна, Вьюн, Вера,

Дядя, Инж.-Технолог К.П. Цыганов, Карс,

Каспиец, Красотка, Кулибин, Малый,

Ниагара, Обманщик, Ольга, Цервенец,

Россиянин, Тройной, Юноша

Временный нижегородский купец второй

гильдии – отставной капитан

М.Ф. Кульчицкий

Дружба

Временный нижегородский купец второй

гильдии А.И. Калашников

Счастливый

Временный нижегородский купец второй

гильдии М.Н. Никитин

Амур, Верный

Временный нижегородский купец второй

гильдии – Муромский мещанин

И.П. Тогунов

Владимировец

Временный нижегородский купец второй

гильдии – крестьянин Можайского уезда

М.Ф. Федоров

Лена, Саша Федоров, Фермер

Временный нижегородский купец второй

гильдии – Василевский мещанин

И.В. Бабушкин

Лейтенант Шестаков (бывш. Трудящийся)

Горбатовский купец А. Орехов с сыновьями А. Орехов, Внучек, Нижегородец, Ольга,

Отрада, Сергей, Сынок

Наследники временного нижегородского

купца второй гильдии А.П. Шувалова

Малютка

Наследники нижегородского купца первой

гильдии А.А. Зевеке

Аллегани, Вел. Кн. Мария, Амазонка,

Аляска, Магдалена, А.Зевеке, Кн. Татиана,

Н. Бернадаки, Миссисипи, Стрела, Алабама

Наследники Нижегородского купца

Р.Р. Девисона

Анна Девиссон, Митя

Нижегородский купец первой гильдии

Е. Башкиров с сыновьями

Мукосей, Минин, Нижегородец,

Вел. Кн. Мария

Нижегородский купец второй гильдии

П.М. Морозов

Осторожный

Нижегородский купец Ф.Ф. Рогозильников Рогозильников

Нижегородский купец первой гильдии

М.М. Кашин

Надежда, Михаил, Верочка, Аввакум,

Матвей, Кашин, Восток, Счастливый

Нижегородский купец второй гильдии Е.М.

Худобина

Петербург
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Нижегородский купец второй гильдии

И.С. Мусин

Король

Нижегородский купец первой гильдии

М.А. Дегтярев

Моряк

Нижегородский купец второй гильдии

А.И. Губырин

Дунай

Нижегородский купец первой гильдии

А.Г. Кудряшова и Нижегородский купец

Н.С. Чеснокова

Кн. Пожарский, Ольга, Воронцов

Нижегородский купец первой гильдии М.Е.

Башкиров

Башкирец

Нижегородский купец И. Вяхирев И.Вяхирев, Генерал Гурко (совместно с

Балахнинским купцом Л.В. Вяхиревым)

Нижегородский купец второй гильдии

И.П. Поярков

Россия

Нижегородский купец Н.И. Колчин Губернатор Баранов, Герой, Ливадия,

Дегтяр, Катунки, Всеволод, И.П. Зайцев,

Нижегородский, Николай, Сокол, Фермер

Нижегородский купец Д.Н. Бабушкин Муромец

Нижегородский купец первой гильдии

А.А. Золотилов

Екатеренбург, Золотилов, Ирина

Нижегородский купец первой гильдии

М.А. Зайцев

Курмыш

Нижегородский купец второй гильдии

П.М. Сыромятников

Полезный, Неожиданный

Нижегородский купец Н.С. Сутырину Родина

Нижегородскому купцу первой гильдии

М.П. Зарубину

Дмитрий, Зарубин, Митя

Нижегородский купец первой гильдии

Н.А. Бугров

Лемша, Ленда, Сейма

Нижегородский купец первой гильдии

Х.П. Грубижич

Николай

Нижегородский купец второй гильдии

М.Е. Магула

Володя, Семьянин

Нижегородский купец второй гильдии

И.А. Поляков

Случайный

Нижегородская купчиха первой гильдии

О.Д. Смирнова (торгующая под фирмою

«А.Смирнова с сыновьями»)

Александр Смирнов

Нижегородский купец Г.И. Чернов Доставщик, Работник, Рабочий, Слуга

Покорный

Нижегородский купец второй гильдии

П.Д. Яргомский

Парсаданов, Слуга, Тагил

Нижегородский купец первой гильдии

А.А. Блинов (торгующий под фирмою

Т.Д. Бр. Блиновы)

Гений, ЛЕВ

Нижегородская купчиха первой гильдии

А.Н. Маркова

Вел. Кн. Константин, Помощник

Нижегородский купец второй гильдии

Я.И. Буров

Иргиз (бывш. Доставщик), Муравей (Оба

совместно с Соловьевым)
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Нижегородский купец первой гильдии

М.Я. Кожебаткин

Патриот

Нижегородский купец второй гильдии

А.А. Зайцев (торгует под фирмою

«Т.Д. А. Зайцева с сыновьями)

Невка

Крестьянке Балахнинского уезда

Нижегородской губернии Е.В. Плотниковой

Лиля

Крестьянке горбатовского уезда

Л.М. Зобниной

Сыновья

Крестьянин балахнинского уезда

М.И. Орлов

Владелец

Крестьянин Балахнинского уезда

Нижегородской губернии А.Л. Бурмистров

Опыт, Кулибинец

Крестьянину балахнинского уезда

Нижегородской губернии И.А. Годяеву

Ваня, Смелый (совместно с мещанкой

П.Г. Шебловым), Сормово, Братья,

Каплинский, Вязники

Крестьянина балахнинского уезда

Нижегородской губернии А.В. Белоногов

Миша

Крестьянин Балахнинского уезда

П.И. Бугров

Мочалов

Крестьянам балахнинского уезда В.Маслов

и И. Червяков

Ураим

Крестьянину Балахнинского уезда

А.М. Бахарев

Судьба

Мещане Балахнинского уезда

Нижегородской губернии Н. Исаков и

А.Е. Федоров

Кулибин

Почетный потомственный гражданин

нижегородский купец первой гильдии

М.Ф. Каменские (торгующий по фирмою

Ф и Г. Каменские)

Александр, Алексей, Братья, Василий,

Григорий, Дядя, Иван, Михаил, Надежный,

Отец, Помощник, Работник, Рион, Сын,

Федор

Представителям купечества Нижегородской губернии – 103.

Представителям временного купечества Нижегородской губернии – 74.

Крестьяне Нижегородской губернии – 15.

Почетные потомственные гражданине – 15.

Мещане Нижегородской губернии – 1.
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Приложение 8

Персональный состав Нижегородского ярмарочного комитета

1870-1890-е годы1

№

п/п
ФИО

Период

пребывания в

составе

ярмарочного

комитета

Сословная принадлежность

1. А.М. Губин

1870-1878; 1882,

1888-1893

Нижегородский городской голова,

статский советник, нижегородский

купец

2. Д.Н. Дельвиг

1893-1899 Нижегородский городской голова,

барон

3. А.М. Меморский

1897-1899 Нижегородский городской голова,

губернский секретарь

4. В.А. Соболев

1879-1888 Нижегородский городской голова,

нижегородский купец

5. И.А. Астахов 1973 Московский купец

6. Т.С. Борисов

1873,1875,1877 Потомственный почетный гражданин,

купец

г. Иванова-Вознесенска

7. М.Е. Попов 1873, 1875 Московский купец

8. П.В. Осипов 1873, 1875 Потомственный почетный гражданин,

московский купец

9. В.П. Мошнин 1873 Действительный статский советник,

московский купец

10. А.К. Кадницкий 1873 Управляющей ярмарочной конторой,

коллежский асессор

11. И.Я. Воробьев 1875, 1877 Управляющий ярмарочной конторой,

надворный советник

12. И.П. Владимирский 1883-1888 Управляющий ярмарочной конторой,

коллежский асессор

1
Сборник статистических и справочных сведений по Нижегородской губернии. Отдел 2.

С. 49; ЦАНО. Ф. 472. Оп. 287а. Д. 6. Л. 1-4; Д. 7. Л. 1-24; Д. 8. Л. 1-2; Д. 10. Л. 1-19; Д. 11.

Л. 1-5; Д. 13. Л. 1-45; Адрес-календарь Нижегородской губернии на 1873 год. Нижний

Новгород, 1873. С. 31; Там же на 1875 год. Нижний Новгород, 1875. С. 19; Там же на 1877

год. Нижний Новгород, 1877. С. 27; Там же на 1882 год. Нижний Новгород, 1882. С. 67;

Там же на 1883 год. Нижний Новгород, 1883. С. 90; Там же на 1884 год. Нижний Новгород,

1884 год. С. 111; Там же на 1885 год. Нижний Новгород, 1885. С. 120; Там же на 1886 год.

Нижний Новгород, 1886. С. 125, 126; Там же на 1887 год. Нижний Новгород, 1887. С. 33,

111; Там же на 1888 год. Нижний Новгород, 1888. С. 31, 126; Там же на 1891 год. Нижний

Новгород, 1891. С. 17, 70; Там же на 1892 год. Нижний Новгород, 1892. С. 71; Там же на

1893 год. Нижний Новгород, 1893. С. 81; Там же на 1894 год. Нижний Новгород, 1894.

С. 69; Там же на 1897 год. Нижний Новгород, 1897. С. 48; Нижегородский край. Памятная

книжка Нижегородской губернии на 1900 год. Нижний Новгород, 1899. С. 55; Памятная

книжка Нижегородской губернии на 1890 год. / под ред. А.П. Мельникова. Нижний

Новгород, 1890. Приложение 2. С. 141.
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13. Н.Л. Рождественский 1890-1899 Управляющий ярмарочной конторой,

титулярный советник

14. В.И. Безперчий 1882 Управляющий ярмарочной конторой,

коллежский секретарь

15. А.Е. Бочкарев 1875 Нижегородский купец

16. А.П. Гуськов 1875,1877 Московский купец

17. Н.И. Енгалычев

(вне которых

источниках

Н.И. Энгалычев)

1875,1877,1880,1882 Действующий статский советник,

князь, московский купец

18. И.А. Козлов 1882,1883,1898 Потомственный почетный гражданин,

московский купец

19. Г.Г. Корнилов 1880,1882-

1888,1890-1899

Потомственный почетный гражданин,

московский купец

20. А.А. Титов 1883-1888,1890-

1895,1897-1899

Ростовский и Ярославский купец

21. П.Ф. Морокин 1883-1887 Потомственный почетный гражданин,

Кинешемский купец

22. П.М. Калашников 1884-1888, 1891-

1894, 1897-1899

Почетный потомственный гражданин,

московский купец

23. И.К. Поляков 1877,1880,1882,1884-

1888,1890-1895,

1897-1899

Крестьянин Владимирской губернии,

временный нижегородский купец

24. И.И. Казаков 1885-1887,1898 Московский купец

25. А.И. Вагурин 1890-1899 Потомственный почетный гражданин,

Валковский купец,

26. С.Л. Салазкин 1891-1899 Касимовский купец

27. Я.С. Лопатин 1877,1880 Московский и Ярославский купец

28. П.П. Малютин 1880 Московскийкупец

29. В.А. Паклевский-

Козелль

1880,1882 Тюменскийкупец

30. В.А. Эларов 1880 Потомственный почетный гражданин,

московский купец

31. А.И. Висурин 1888 купец

32. Д.М. Бурмистров 1893,1895,1897 Нижегородский купец

33. А.В. Долганов 1888,1890 Нижегородский купец, коллежский

советник

34. А.Д. Расторгуев 1877 Московский купец