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«Купечество нижегородской губернии в пореформенный период
XIX века (сословно-социальный портрет и роль в общественно­

экономическом развитии региона)», представленной на соискание
ученой степени кандидата исторических наук по специальности

5.6Л.- Отечественная история (исторические науки).

Актуальность работы А.П. Леднева определяется тем, что одной из
значимых тем в современной отечественной исторической науке, без
исследования которой не может быть представлена картина жизни
российского общества, является изучение истории купечества, в том числе и
регионального. Развитие товарно-денежных отношений, господство частной
собственности, наличие свободного рынка и конкуренции в пореформенный
период приводило к активизации предпринимательской деятельности,
появлению энергичных, инициативных, деловых людей из разных групп
населения. Социальной основой всего российского предпринимательства
стало купечество, которое охватило своим влиянием почти все сферы
социально-экономической, политической и культурной жизни российского
общества.

Научная новизна диссертационного исследования заключается в том,
что представленная работа посвящена исследованию не только гильдейского
купечества Нижегородской губернии, но и представителей так называемого
временного купечества, которые наравне с «гильдейцами» принимали
активное участие в предпринимательской деятельности. Необходимо
отметить, что в современной научной литературе данной части купечества
отводится несправедливо мало места.

Ознакомившись с авторефератом, можно сделать вывод, что
А.П. Леднев хорошо знаком с историографией по теме исследования.

В своей научной работе диссертант опирался на обширную
источниковую базу. Автор использовал нормативные правовые акты,
материалы первой Всеобщей переписи населения, справочно-статистические
издания Нижегородской губернии, делопроизводственную документацию и
периодическую печать. Заслуживает внимание и тот факт, что при проведении
исследования диссертант широко использовал архивный материал.
Властности, проведена работа с 14 фондами Центрального архива
Нижегородской области.

Обозначенные диссертантом объект и предмет научного исследования,
территориальные и хронологические рамки, цели и задачи, практическая и

теоретическая значимость, новизна, задачи, цели, использованные методы, а
также положения, выносимые на защиту, представляются вполне
обоснованными.

Структура научной работы соответствует поставленной диссертантом
цели и решаемым задачам. Исследование состоит из введения, трех глав,
разделенных на параграфы, заключения, библиографического списка и
приложений.

Вместе с тем хотелось бы высказать следующее пожелание: в
диссертационной работе А.П. Леднева хорошо изучены материалы
Центрального архива Нижегородской области, собран и исследован
обширный пласт документов, однако не использовались материалы
центральных архивов, а также документы архивов сопредельных с
Нижегородской областью субъектов РФ.

Указанное замечание должно быть воспринято автором как пожелание в
дальнейшей исследовательской деятельности и нисколько не умаляет
значение проведенного автором исследования.

Автореферат диссертации Леднева А.П. «Купечество нижегородской
губернии в пореформенный период XIX века (сословно-социальный портрет и
роль в общественно-экономическом развитии региона)» соответствует
требованиям, предъявляемых Положением о порядке присуждения ученных
степеней, и соискатель заслуживает присуждения ученой степени кандидата
исторических наук по специальности 5.6.1. - Отечественная история
(исторические науки).
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